Militares Bombeiros, três horas após o acidente, sendo encaminhado ao Hospital Regional de Pombal, recebendo os

primeiros socorros e ficando internado.

Passados alguns dias, o Promovente requereu administrativamente indenização por invalidez

permanente e danos.

Em relação ao valor da indenização, foi pago R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois

reais e cinquenta centavos), quando na verdade, deveria ser pago pela Perda funcional completa de um de um dos

braços, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

Desta forma, é direito do autor o recebimento da diferença não paga pela requerida, perfazendo o

montante de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Cumpre ressaltar que o valor recebido administrativamente NÃO FOI ATUALIZADO, onde deveria ter

sido corrigido pelos índices legais e com juros de mora de 1,0% a contar da data do sinistro, como determina a

legislação vigente.

[...]

A parte autora buscou na via administrativa, a satisfação do seu direito nos termos da legislação que

regula o Seguro DPVAT, entretanto, teve o seu direito preterido em face de pagamento a menor do que a legislação

determina, pois o valor a ela pago foi o de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos), referente à natureza invalidez, restando a diferença que ora pleiteia, já que o correto valor determinado pela

Lei 6.194/74 (com as alterações introduzidas pela Lei 11.482/07) é de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e

cinquenta reais) para perda funcional completa de um de um dos braços, que é o caso da parte demandante.

Salienta-se que o requerente faz jus ao valor da Lesões, uma vez que resta comprovado na

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a lesão permanente, pois conforme o Art.

[...]

III – DO DIREITO

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada:
 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
 
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso).

Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do

[...]

parcial) a vítima de acidente de trânsito, para efeito de pagamento de indenização securitária,

é de se ter como absolutamente correta e justa a interpretação que estabelece o pagamento

integral da referida verba, que a teor do art. 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, na redação da Lei

n° 11.482/07, deve correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). E onde a lei

expressamente não distingue ou restringe, falece ao julgador interpretar e concluir nesse

sentido.

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Apelação Cível n. 2010.002854-2, da comarca

de Itajaí (1ª Vara Cível), em que são apelantes BCS Seguros S/A e outro, e apelado Carlos

[...]

pena de revelia e confissão;

c) A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, para:

 

c.1) Condenar a promovida a pagar a quantia que corresponde à diferença entre o valor legal e o

montante pago até o momento, referente ao seguro DPVAT, o que totaliza o valor de R$ 9.450,00

(nove mil quatrocentos e cinquenta reais), descontado R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), que foi pago, restando R$ 7.087,50 (sete mil e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), face a invalidez permanente sofrida pela parte autora,

adquirida através de sinistro de acidente de trânsito, devidamente corrigida e com juros de mora

desde a data do sinistro (03/10/2018), conforme entendimento dos Tribunais Superiores e conforme